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Abstrakt

Cílem této práce je nahlédnout do obsáhlého světa umělé inteligence a principů s ní

spojené.

V první kapitole se seznámíme se spletitou matematickou, fyzikální, technologickou

ale i filosofickou historií umělé inteligence.

V druhé kapitole nahlédneme do jednotlivých oblastí umělé inteligence a vytvoříme si

ucelený přehled této relativně mladé vědecké disciplíny.

Ve třetí kapitole se věnujeme neuronovým sítím, jejich zrodu, principů a architektury.

Na závěr popíšeme některé principy zpracování obrazu pomocí umělé inteligence a

neuronových sítí.

Praktickou součástí této práce je demonstrace zkoumaných konceptů umělé

inteligence, neuronových sítí a strojového učení v praxi, a to implementací

autonomního kamerového systému schopného detekce objektů v reálném čase a

rozeznávání lidských tváří.
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Seznam zkratek
v abecedním pořádku:

AI Artificial Intelligence

AGI Artificial General Intelligence

ANI Artificial Narrow Intelligence

ANN Artificial Neural Network

ASI Artificial Superintelligence

CAPTCHA Completely automated public Turing test to tell computers and humans apart

DARPA Defense Advanced Research Projects Agency

DCN Deep Convolutional Network

DCT Discrete Cosine Transform

DFF Deep Feed-forward Network

DNN Deep Neural Network

DPCM Discrete Pulse Code Modulation

FFT Fast Fourier Transform

FGCP Fifth Generation Computer Project

FLE Face Landmark Estimation

GAN Generative Adversarial Network

GPU Graphics Processing Unit

HoG Histogram of Gradients

IoT Internet of Things

IR Image Recognition

LISP List Processing

MCP McCulloch and Pitts neuron model

MDP Markov Decision Process

MEA Means-End Analysis

MIT Massachusetts Institute of Technology

NCS Neural Compute Stick

NCSDK Neurcal Compute Stick Development Kit

NLG Natural Language Generation

NLP Natural Language Processing

NLU Natural Language Understanding

SNARC Stochastic Neural Analog Reinforcement Calculator

VPU Visual Processing Unit

VQ Vector Quantization
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1. Stručná historie umělé inteligence

1.1 Prvopočátky AI v historii lidstva
Myšlenka samostatně myslících strojů je stará jako lidstvo samo. Již

v řeckých mýtech se objevují umělá myslící stvoření, například Hephaistovi
zlatí roboti či oživlá socha Galatea. Ve středověku vznikají příběhy o
alchemických rituálech vložení mysli do neživých objektů, z nich známý
především pražský Golem rabína Löwa. V devatenáctém století je idea umělé
inteligence hojně rozvedena ve vědeckofantastické literatuře. Karlu Čapkovi a
jeho dílu „Rossumovi univerzální roboti“ můžeme poděkovat za dnes
celosvětově používaný termín „robot“. Umělá inteligence je tématem
populární fikce dodnes, zejména v záporných rolích katastrofických scénářů.

Fantasie stranou, moderní historie umělé inteligence se dá datovat do
sedmnáctého století kdy význační filosofové tehdejší doby, Gottfried Wilhelm
Leibniz, Thomas Hobbes a René Descartes zkoumali možnosti vyjádřit
racionální myšlení stejně systematicky jako například algebru a geometrii.
Dláždili tak cestu průkopníkům umělé inteligence dvacátého století kterými
byli Alan Turing, Herbert Simon a Allen Newell. Ti hypotetizovali že „Systém
fyzických symbolů disponuje nezbytnými a dostatečnými prostředky k realizaci
všeobecné inteligence.“ [2], a že „Pokud stroj vykazuje inteligenci člověka, je
inteligentní jako člověk.“ [2]. Tato tvrzení dnes považujeme za základní
kameny pravé umělé inteligence (true AI, také strong - silná, general -
všeobecná).

1.1.1 Turingův stroj
Klíčovou pro rozvoj umělé inteligence byla ve čtyřicátých letech

formulace Church-Turingovy teze (Alonzo Church, Alan Turing) o

počitatelnosti funkcí [1]. Ta říká, že člověk s neomezenými zdroji je schopen

vypočítat libovolnou funkci přirozených čísel sledováním algoritmů tehdy, a

pouze tehdy, pokud je daná funkce počitatelná Turingovým strojem. [2] To má

za následek dvě implikace. Zaprvé, dokázali že matematická logika má jisté

limity, a zadruhé, pro nás důležitější, že v rámci těchto limitů se dá libovolná

forma matematické úvahy mechanizovat.

Turingův stroj je matematický model jednoduché abstraktní výpočetní

jednotky. Často se vizualizuje pomocí čtecí hlavy která se krok po kroku

pohybuje po nekonečné segmentované pásce oběma směry. V každém

segmentu vyhodnotí v něm nacházející se symbol dle předem dané konečné

tabulky instrukcí. Instrukce mohou záviset na obsahu segmentu ale také na

jeho pozici na pásce, a sestávají z úkonů jako je zápis nového symbolu,

vymazání, nebo ponechání původního stavu. Poté se dle instrukce přesune na

další segment, doprava nebo doleva, dokud nedorazí do finálního stavu [24].
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Matematicky můžeme definovat Turingův stroj jako vektor o sedmi prvcích

[24]:

M=(Q, X, ∑, δ, q0, B, F)

kde

 Q je konečná množina stavů

 X je abeceda pásky

 ∑ je vstupní abeceda

 δ je přenosová funkce, Q × X → Q × X × {posun_vlevo, posun_vpravo}

 q0 je počáteční stav

 B je prázdný symbol

 F je množina konečných stavů

Každý matematický systém který se řídí těmito specifikacemi je Turingovým

strojem.

1.2 Zrod moderní umělé inteligence
V padesátých letech dvacátého století se sešlo několik důležitých

vědeckých průlomů. Neurologický výzkum popsal mozek jako síť neuronů

které komunikují identickými pulsy, tedy binárně. Norbert Wiener položil

základy kybernetiky, Claude Shannon popsal digitální signály a výše zmíněný

Alan Turing dokázal že jakýkoliv výpočet se dá reprezentovat digitálně [2].

To vedlo hrstku matematiků, inženýrů, psychologů, ekonomů a politologů

k víře, že je fyzicky možné postavit elektronický mozek. Záhy se začínají

objevovat první úspěšné pokusy. Walter Pitts and Warren McCulloch popsali

první neuronové sítě, a jejich student, Marvin Minsky, sestrojil první

samoučenlivý stroj, SNARC [3].Ten se skládal z motorků, trubek, kabelů a

svorek které simulovaly neuronovou síť o čtyřiceti synapsích, a dokázal pomocí

paměti na kapacitoru a odměny ve formě stisknutí tlačítka kompletně

napodobit průchod laboratorní myši bludištěm. Vznikají také první programy

schopné hrát šachy a dámu. Schopnost umělé inteligence hrát šachy je dodnes

uznávané měřítko pokroku.

"Každý aspekt učení nebo jiné inteligentní schopnosti se dá popsat tak přesně, že je

možné postavit stroj k jejich simulaci.“ " - John McCarthy, 1956

V roce 1956 svolal John McCarthy konferenci na Dartmouthově univerzitě

v Hanoveru, s cílem založit umělou inteligenci jako věděckou disciplínu, což se

podařilo [2]. Vyvinul také pro potřeby AI programovací jazyk LISP, a zasloužil si

světově uznání jako otec AI. Začaly vznikat laboratoře pro výzkum umělé

inteligence, zejména v USA, Velké Británii a Japonsku [2]. Optimistické výhledy
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plně inteligentního stroje do dvaceti let přilákaly financování ze soukromého

ale i vládního sektoru, např. americká DARPA [2].

Výsledkem byla první zlatá éra výzkumu AI, ze které vzešlo mnoho vlivných

směrodatných úspěchů [2].

MEA - známý také jako „reasoning as search“ (úvaha jako pátrání) byl

algoritmus prvních AI programů. Program se snažil dosáhnout pozitivního

výsledku (odměny) skrz bludiště možností, vraceje se pokud narazil na slepou

cestu. S množstvím proměných ale astronomicky roste počet možných cest do

nepočitatelna, situace známá jako „kombinatoriální exploze“.

Přirozené jazyky - jako angličtina jsou důležité pro komunikaci mezi umělou

inteligencí a člověkem. Vznikají programy jako ELIZA a STUDENT na bázi

semantických sítí schopné základní konverzace a řešení slovních algebraických

problémů.

ukázka semantické sítě

Mikrosvěty - byly první záchvěvy „slabé“ umělé inteligence (weak AI, také

narrow AI). Vznikly ze snahy zjednodušit problémy na jejich základní ideální

formu, jako se řeší úspěšně a často úlohy ve fyzice.

Výsledkem byla například robotická paže schopná skládat

barevné kostky, a program SHRDLU který byl schopen


[…]


zásadně lepších výsledků by bylo nutné vyměnit stěžejní komponenty.

2. Můžeme pozorovat, že s lepším osvětlením klesá počet uložených snímků. To

je způsobeno implementací pravidla pro jejich ukládání. Připomínám, že

snímky se ukládají pokud dojde ke změně počtu osob v zorném poli.

V ideálních podmínkách (tzn. při dostatečném osvětlení) je člověk sledován

od chvíle, kdy vstoupí do místnosti, do chvíle, kdy ji opustí. Výsledkem jsou

pouze dva snímky. Naproti tomu ve zhoršených podmínkách dochází během

cesty místností k výpadkům detekce, což má za následek mnohem víc snímků

narušitele a vede paradoxně ke zlepšení funkce.

Tento problém se dá snadno odstranit zavedením proměnné, která bude

hlídat počet po sobě jdoucích snímků které obsahovaly stabilní počet lidí. Po

dosažení předem definované hodnoty na takovém čítači (např. 5 snímků při

5fps = 1 vteřina) by se následující snímek uložil.
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5.3 Demonstrace rozeznávání tváří (face recognition)
Nezávisle na aplikaci s bezpečnostní kamerou jsem se pokusil

demonstrovat princip vytváření grafů pro neuronové sítě z trénovacích dat.

Využil jsem k tomu program „video_face_matcher_multipleFace“ z nabídky

vzorových aplikací NC App Zoo. Ten využívá modelu struktury TensorFlow k

učení neuronové sítě FaceNet z poskytnutých trénovacích dat (fotek

obličeje). Přístup FaceNet sítě k rozeznání obličeje stojí na bázi mezníků tváře

(face landmarks). Program sleduje přenos z webkamery v reálném čase a

rozhoduje, jestli je osoba v obraze podobá některé z trénovacích fotek na

základě parametru „total_difference“. Výsledek zobrazí barevným rámečkem

a výpisem jednotlivých věrohodnostních kritérií, kterými jsou rozdíly mezi

mezníky.

5.3.1 Slovní popis funkce programu
1. Zařízení Movidius simuluje neuronovou síť TensorFlow/FaceNet. Do sítě

se postupně vkládají všechny trénovací fotky, ve kterých se hledají a

vyčíslují mezníky tváře. Výsledek učení je uložen jako tzv. graf.

2. Je spuštěn hlavní program k rozeznávání tváře. Navazuje kontakt se

zařízením Movidius NCS a webkamerou. Do NCS je nahrán graf získaný

z předchozího kroku, a OpenCV otevírá okno s přímým přenosem

webkamery.

3. NCS porovnává inferenční funkcí každý snímek zorného pole kamery

s nahraným grafem, a vypisuje do terminálu jak moc se snímek liší od

natrénovaných dat. Rozdíl jednotlivých mezníků tváře je sečten do

parametru „total_difference“, a nastavením prahu pro tuto hodnotu

rozhodujeme přísnost rozeznávání.

4. Pokud je v zorném poli jedna z osob, pro které je natrénován graf, klesne

parametr „total_difference“ pod hranici pro jeden nebo více trénovacích

obrázků. To indikuje program zeleným rámečkem a výpisem jména fotky,

které se člověk v zorném poli nejvíc podobá. V opačném případě

zobrazuje rámeček červený. Program funguje ve smyčce.

5. Smyčka se dá ukončit klávesou „Q“. Po jejím stisku se vyčistí a zavře

zařízení NCS, vypne se webkamera a zavře okno s přenosem.

Ukázka výpisu hodnot Total Difference
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5.3.2 Vývojový diagram

Chytrá bezpečnostní kamera s IoT konektivitou Michael Fejtek

- 56 -

5.3.3 Testování funkce
Pro testování funkce a demonstrace principu rozeznávání

jsem natrénoval FaceNet model svými fotkami, a vytvořil tak graf pro

rozeznání pouze mé vlastní tváře. Při testování jsem před kameru postavil

sebe a své bližní a ověřoval, zda model funguje podle předpokladů.

Použitá trénovací data:
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 Výsledky:
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 Vyhodnocení:

Rozeznávání tváří funguje podle očekávání. Program je schopen bez problémů

rozeznat osobu, pro kterou byl v modelu FaceNet vytvořen graf trénovaných hodnot

mezníků tváře. Na druhé a třetí fotce jsem záměrně algoritmu ztížil práci, ale i tak

mne bez problémů poznal. Naproti tomu ostatní testované tváře spolehlivě vyřadil.

Při experimentu byla mezní hranice parametru Total Difference nastavena na 0.8.

Vyšší hodnoty způsobí, že může program mylně rozeznat špatné osoby. Nižší hodnoty

naopak snižují toleranci, a může se stát, že program nerozezná ani osobu trénovanou.
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Závěr

V rámci této diplomové práce jsem mě za úkol seznámit se s metodami

zpracování obrazu využitelných v bezpečnostních kamerových systémech. Protože

všechny tyto metody využívají technologie neuronových sítí, umělé inteligence a

strojového učení, pojal jsem tuto práci jako úvod do tematiky. Ačkoliv by pochopení

každého odvětví umělé inteligence vyžadovalo desítky tisíc stran publikací samo pro

sebe, myslím, že se mi v této práci podařilo vytvořit stručný přehled oboru.

V praktické části jsem měl za úkol implementovat a otestovat autonomní kamerový

modul využívající výše zmíněných konceptů na bázi počítače Raspberry Pi. Tento úkol

jsem splnil implementací kamerového modulu schopného monitorování prostoru,

detekce osob které se v něm pohybují, a ukládání jejich fotek do místa v síti. Zároveň

jsem provedl experiment k zhodnocení detekčních schopností modulu v závislosti na

osvětlení prostoru. Nakonec jsem použil modul k trénování vlastních fotek a tvorbě

grafu, který byl dále součástí demonstrace principu rozeznání tváře (facial

recognition).
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