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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Chytrá bezpečnostní kamera s IoT konektivitou
Jméno autora: Michael Fejtek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce na návrh a implementace inteligentní kamery, která vyhodnotí zorné pole z hlediska přítomnosti
osob a případně jejich autorizace. Vzhledem k dostupnosti vhodného HW lze zadání hodnotit jako průměrně
náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student realizoval kamerový systém, jehož funkcionalita odpovídá zadání. Výhrady mám ke zpracování
rešeršní části a testování systému.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během práce aktivní spíše méně.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V teoretické části nás práce uvádí do problematiky umělé inteligence a zpracování informací za využití metod
strojového učení a neuronových sítí. Řada informací s řešením závěrečné práce souvisí pouze okrajově a dala by se
nahradit citací. Užitečný text začíná na str. 38, kde v rámci kapitoly 4 autor popisuje, jak lze zpracovávat obrazovou
informaci pomocí neuronových sítí. Bohužel tato část není příliš obsáhlá a nezabývá se alternativními metodami, jako
třeba detektor typu Viola-Jones.
Student připravil prototyp kamery na bázi minipočítače Raspberry Pi, webové kamery a modulu pro podporu výpočtů
při práci s hlubokými neuronovými sítěmi Movidius. Vypořádal se s potížemi při uvádění sestavy do chodu a úspěšně
ověřil funkcionalitu, potřebnou pro splnění zadání. Provedl experimenty, které ukazují schopnost kamery detekovat
přítomnost osob v zorném poli a určit jejich totožnost, v pokud byly jejich obličeje součástí trénovací množiny. Bohužel,
tyto experimenty jsou spíše jednoduššího charakteru a lze si na jejich základě udělat pouze přibližnou představu o
možnostech, které navržený systém má. Stejně tak využití navrženého systému v rámci širšího IoT konceptu zůstalo
spíše v oblasti teorie.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska formální úpravy je předložená práce na dobré úrovni. V textu se téměř nevyskytují překlepy.
Použitý jazyk je vhodně zvolený, ovšem místy je použita poněkud problematická větná stavba a neobvyklé
termíny, obojí pravděpodobně vzniklo překladem z angličtiny (např. face landmarks autor překládá jako
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mezníky tváře, vhodnější by byly např. významné body). Také grafická podoba práce by si zasloužila větší
péči.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor pracuje s 29 referencemi včetně odkazů na převzaté obrázky. Většina zdrojů nemá přímou souvislost
s řešeným tématem. Linky online zdrojů neodkazují přímo na obsah. U některých online zdrojů link zcela
chybí. U žádného z online zdrojů není uvedeno, kdy byl citován.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce Michaela Fejtka se zabývá aktuální a atraktivní problematikou inteligentních kamer, schopných
automatického vyhodnocení zorného pole. Bohužel se autorovi nepodařilo téma vhodně přenést do závěrečné
práce. Přes všechny výše uvedené výhrady se ovšem domnívám, že předložená práce splňuje požadavky kladené na
závěrečné práce studentů ČVUT FEL. Práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby bych se rád zeptal na následující otázky:

1. Na straně 44 popisuje způsob rozpoznávání osob pomocí významných bodů tváře. Uvádíte, že se hledá 68
specifických bodů – hledají se vždy všechny tyto body? Jak je určena shoda s trénovaným obličejem a
testovaným?

2. Bylo by možné na základě informací získaných kamerou posoudit např. kritickou situaci v obraze, např.
detekce ležící osoby?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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